Dame, et la ditte place promettant garantir Envers tous et contre tous. En
faisant le Divin Service Et pour ce que de la ditte place En Est proces
pardevant nos amés et feaux presidens et Gens de nos Comptes Entre le
procureur de notre Domaine demandeur d’une part Contre Lesdits Doyen et
chapitre d’autre part, nous a notre dit procureur quant a ce imposons silence
perpétuel. Si Donnons En Mandement par ces dittes présentes nos amés. Et
feau(l)x Conseillers président et Gens de nos comptes que Lesdits doyen et
chapitre Laissent, fassent et souffrent joir et user plainement et paisiblement
de la ditte place et appartenance D’icelle sans leur donner ou soufrir étre
donné aucun Détourbe ou Empechement au contraire en les mettans hors
Dudit proces, et imposons silence a notre Dit procureur. Et a tous autre a
perpétuel car ainsi et notre plaisir et ainsi [’avons ordonné et ordonnons et
de fait: En témoin de ce nous avons fais metre et apposer ci ces présentes
notres Scel. Donné en notre chatel de Molins le seizieme Jour Du mois de
Janvier I’an de grace mil quatre cent soixante Dix huit Et Ftoit Ecrit en marge
par Monseigneur le Duc Vous le président des comptes et Trésorier Général
présent et signé Berry et au Dos desdites lettres Etoit Ecrit -

« Expedite et registrata juerunt praesentes littere in camera
computorum Domini nostri Ducis molinis de precepto dominorum Dictae
Camerae, Salvo Jure Domini et in omnibus quolibet alieno, die tertia
mensis jebruarii anno Domini Millesimo CCCC m°Lxxviij Et signé
trinquart ».

Et au bas est écrit : Extrait d’un grand papier et Registre couvert de
Bazenne rouge étant en la chambre des comptes a Molins intitulé Le papier
des offices et chartes perpétuelles et sur le vijxxve feuillet dudit papier, et
collationné a iceluy du commendement Des Messieurs par Moy araby avec
paraphe. (Archives de I’Allier, 1 G 29).

55.Jean II recut de] maistre Pierre Ardoin, sieur de la Mothe [deux épines
dont] la saincteté et vérité [fut éprouvée en sa présence] et notable adcistance
de plusieurs seigneurs, par feu monseigneur le révérendissime cardinal de
Fois, lors 1égat de nostre sainct péere le Pape en Advignon ; lequel cuidant en
avoir une par devers luy, dont il avoit tousjours faict grand estat, la pensant
et trés saincte et véritable, pour faire conférance de la saincteté et vertu
d’icelle avecq celles qui avoient esté données audict feu sieur duc de
Bourbon, les auroit toutes trois diversement jectées a la flamme du feu, par
laquelle celle dudict sieur cardinal auroit esté brullée et mise en cendre, et au
contraire celles dudict sieur duc de Bourbon auroient esté retirées du feu
senes et sans aucune lésion ou altération en leur substance et coulleur.